kesejarahan, pesantren hadir di negeri Nusantara ini seiring dengan proses

penyebaran agama Islam yang untuk pertama kalinya dilakukan atau dibawa oleh

kepemimpinan para wali.
2
Pondok pesantren yang pertama kalinya didirikan oleh

Syekh Maulana Malik Ibrahim yang wafat pada 12 Rabi‟ul Awal 822 H

bertepatan dengan 8 April 1419 M.

Syekh Maulana Malik Ibrahim adalah orang yang pertama dari wali songo

yang menyebarkan Agama Islam di Jawa, sehingga dapat disimpulkan bahwa

lembaga pesantren itu sudah ada sejak abad ke-15.
3

1
Sistem zawiyah adalah sistem pembelajaran atau transmisi keilmuan yang mula-mula